
CADERNO 5  9SEGUNDA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2011

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286662
PORTARIA Nº 4218/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça RODRIGO AQUINO SILVA 
para, como representante do Ministério Público, até 31/10/2011, 
exercer atribuições perante a Vara do Tribunal do Júri da comarca 
de Santarém, sem prejuízo de suas atribuições no município de 
Faro, a contar de 1º/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4220/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça LÍLIAN REGINA FURTADO 
BRAGA para, até 12/11/2011, exercer o 1º cargo de Promotor de 
Justiça Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania de Santarém, 
e em caráter cumulativo, exercer atribuições perante ao Juizado 
Especial Criminal Ambiental de Santarém, sem prejuízo de suas 
atribuições no município de Juruti e Santarém, a contar de 
12/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4221/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará),
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça VALÉRIA NOGUEIRA DA SILVA 
para, até 31/10/2011, exercer o 2º cargo de Promotor de Justiça 
de Conceição do Araguaia, em virtude das férias do Promotor de 
Justiça ALFREDO MARTINS DE AMORIM e em caráter cumulativo, 
exercer atribuições perante o Juizado Especial Criminal de 
Conceição do Araguaia, a contar de 1º/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4222/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça MARIA CLAUDIA VITORINO 
GADELHA para exercer o 1° cargo de Promotor de Justiça de 
Altamira, em atuação conjunta, em virtude do afastamento do 
Promotor de Justiça EDMILSON BARBOSA LERAY, no período de 
8/9 a 19/10/2011, e em caráter cumulativo, exercer o cargo 
de Promotor de Justiça de Brasil Novo, no período de 1º/9 a 
31/10/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4223/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 35033/2011, em 1º/9/2011,
R E S O L V E:
I – DISPENSAR, ex officio, a servidora efetiva KEILA RAQUEL 
NUNES ARAÚJO, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, 
da função gratificada de Chefe de Apoio das Promotorias 
do Interior, Código MP.FG-2, designado pela PORTARIA N° 
2946/2007-MP/PGJ, de 31/10/2007, a contar de 1º/9/2011.
II - LOUVAR a colaboração, competência, dedicação e lealdade 
com que se houve no desempenho de suas atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4224/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 35033/2011, em 1º/9/2011 e os termos da PORTARIA 
Nº 1474/2011-MP/PGJ, de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de 
8/4/2011, que regulamentou, no âmbito do Ministério Público do 
Estado do Pará a concessão da Gratificação de Tempo Integral 
aos servidores da Instituição,

R E S O L V E:
CONCEDER à servidora KEILA RAQUEL NUNES ARAÚJO, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Administração, lotada no Departamento 
de Obras e Manutenção, Gratificação de Tempo Integral, prevista 
no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 
24/1/1994, até ulterior deliberação e enquanto desempenhar 
suas atividades junto àquela unidade de trabalho, a contar de 
1º/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4225/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
CONSIDERANDO a convocação da Promotora de Justiça Amanda 
Luciana Sales Lobato para atuação no município de Marabá, 
de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e art. 
18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 
2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça LUCIANO AUGUSTO DE 
ARAÚJO COSTA para, até 31/10/2011, exercer o 1° cargo de 
Promotor de Justiça de Altamira, em atuação conjunta, em 
virtude do afastamento do Promotor de Justiça EDMILSON 
BARBOSA LERAY, e em caráter cumulativo, exercer o cargo de 
Promotor de Justiça de Medicilândia, em virtude da atuação da 
Promotora de Justiça AMANDA LUCIANA SALES LOBATO, no 
município de Marabá, a contar de 8/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4230/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 322/2011-MP/CPPRD/
ATM, de 16/8/2011, protocolizado sob o nº 32591/2011, em 
18/8/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça SILVANA NASCIMENTO VAZ 
DE SOUSA para, como longa manus da Procuradoria-Geral, 
atuar nos autos de pedido de arquivamento de Inquérito 
Policial, Processo nº 0002206-35.2003.814.0005, que tem como 
indiciado em apuração e vítima C.R.B.S., nos termos do parecer 
exarado pelo Procurador-Geral de Justiça nos referidos autos, 
podendo adotar medidas pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4231/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 08/11-MP/Coordenação, 
protocolizado sob o nº 35897/2011, em 8/9/2011, de iniciativa 
do Sr. Coordenador das Promotorias de Justiça de Marituba, D. 
Paulo Ricardo de Souza Bezerra,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça DANIELA SOUZA FILHO MOURA 
para exercer o 1º cargo de Promotor de Justiça de Marituba, 
em virtude das férias da Promotora de Justiça LÉA CRISTINA 
MOUZINHO DA ROCHA, no período de 5/9 a 4/10/2011; e em 
caráter cumulativo, perante o Juizado Especial Criminal de 
Marituba, em atuação conjunta, no período de 14/9 a 4/10/2011, 
sem prejuízo de suas atribuições no referido município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4232/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça José 
Maria Costa Lima Junior para atuação no município de Belém, 
de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e art. 
18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 
2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 08/11-MP/Coordenação, 
protocolizado sob o nº 35897/2011, em 8/9/2011, de iniciativa 
do Sr. Coordenador das Promotorias de Justiça de Marituba, D. 
Paulo Ricardo de Souza Bezerra,

R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ EDVALDO PEREIRA SALES 
para exercer o 3º cargo de Promotor de Justiça de Marituba, em 
atuação conjunta, em virtude da atuação do Promotor de Justiça 
JOSÉ MARIA COSTA LIMA JÚNIOR no município de Belém; em 
caráter cumulativo, perante o Juizado Especial Criminal de 
Marituba, em atuação conjunta, no período de 7 a 13/9/2011, 
sem prejuízo de suas atribuições no referido município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4233/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Frederico 
Antônio Lima de Oliveira para atuação na Chefia de Gabinete 
desta Procuradoria-Geral de Justiça, de acordo com o §1º, do 
art. 51, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará),
CONSIDERANDO o teor do Ofício s/nº, de iniciativa da Srª 
Promotora de Justiça Helena Maria Oliveira Muniz, protocolizado 
sob o nº 35805/2011,
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça HELENA MARIA OLIVEIRA 
MUNIZ para exercer o 2º cargo de Promotor de Justiça do 
Consumidor, em virtude do impedimento do Promotor de Justiça 
FREDERICO ANTONIO LIMA DE OLIVEIRA, no período de 30/9 a 
30/11/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4236/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei 
Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), 
e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de 
julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça RENATA FONSECA DE 
CAMPOS e SANDRO RAMOS CHERMONT para, até 4/10/2011, 
exercer atribuições, como representante do Ministério Público, 
perante a Vara do Juizado Especial Criminal de Santarém, a 
contar de 5/9/2011, sem prejuízo de suas respectivas atribuições 
no referido município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4244/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça ANA CAROLINA VILHENA 
GONÇALVES, licença para tratamento de saúde, no período de 
14 a 28/9/2011, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 
057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4245/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 
299/2011-COORDENAÇÃO, protocolizado sob o nº 36861/2011, 
em 14/9/2011, da lavra da Coordenadora das Promotorias de 
Justiça de Ananindeua, Promotora de Justiça Patrícia de Fátima 
de Carvalho Araújo Franco Costa,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 1º/9/2011, a designação da Promotora 
de Justiça VALÉRIA PORPINO NUNES IANNUZZI para exercer o 
6º cargo de Promotor de Justiça Cível e de Defesa Comunitária e 
Cidadania de Ananindeua, contida na PORTARIA Nº 1598/2011-
MP/PGJ, de 15/4/2011, publicada no D.O.E. de 2/5/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4246/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a convocação da Promotora de Justiça Carmen 
Burle da Mota Paes para atuação no município de Ananindeua, 
de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e art. 
18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 
2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará),
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 304/2011-MP/1PJB, de 
iniciativa do Sr. Promotor de Justiça Paulo Sérgio da Cunha 
Morgado Júnior, protocolizado sob o nº 36825/2011,


